
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  17  DEL  16/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO A FAVORE DI DISABILI. CONTRIBUTO PER TRASPORTO 
SCUOLA AUDIOFONETICA N°3  MINORI 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno 16 del mese di FEBBRAIO  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera C.C. 24 del 31/05/2021; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto n. 22 del 23/12/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 
del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona alla Dott.ssa Lauretta Staffoni; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. 
e i., dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013; 

Vista la Legge n. 328 dell’8.011.2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema 
integrato e servizi sociali”, che, al capo V – sezione I – art. 22 comma 2° punto C, prevede, 
fra gli interventi di sostegno alle responsabilità familiari, l’inserimento presso strutture 
comunitarie di accoglienza familiare; 

Vista la legge 104/92 “Legge quadro per l’Assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle 
persone handicappate”; 
 
Vista la delibera di Giunta Regionale n° XII/4174 del 07/04/2025 “Linee guida per lo 
svolgimento degli interventi di inclusione educativa e scolastica di bambini/alunni/studenti 
con disabilità sensoriale ai sensi della L.R. 19/2007” dove si esplicita che spetta ai Comuni 
garantire i servizi di trasporto scolastico, di assistenza all’autonomia personale e alla 
comunicazione di studenti con disabilità come indicato nell’art. 6 com.1-bis della LR 19/2007; 
 



 

Considerato come il minore ID 96487, figlio del sig. ID 74879, stia frequentando, per l’a.s. 
2025/2026, la scuola dell’infanzia presso la Scuola Audiofonetica, sita a Brescia in via 
Sant’Antonio 51 e la famiglia si stia appoggiando per il servizio di trasporto alla Fondazione 
Brescia per l’educazione Mons. G. Cavalleri;  
 
Considerato come i minori ID 103095 e ID 103096, figli del sig. ID 103093, stiano 
frequentando, per l’a.s. 2025/2026, la scuola primaria presso la Scuola Audiofonetica, sita a 
Brescia in via Sant’Antonio 51 e la famiglia si stia appoggiando per il servizio di trasporto alla 
Fondazione Brescia per l’educazione Mons. G. Cavalleri;  
 
Visto come sia necessario, pertanto, erogare a favore dei minori sopra indicati, come indicato 
nell’allegato parte integrante della presente determinazione, una spesa complessiva di € 
14.040,00 da imputare al capitolo 13625/50 “Contributi a famiglie “codice conto finanziario U. 
1.04.02.05.999 “Altri Trasferimenti a famiglie n.a.c.” - esercizio finanziario 2026 del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la scadenza del debito relativo al 
servizio/fornitura è il 28/02/2026; 
 
Richiamati: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

- la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028; 
  
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo Statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale ai sensi dell’articolo 26 
del Codice di organizzazione e personale 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 38 del vigente Codice di organizzazione e Personale; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

Di prendere atto e di approvare quanto esposto in premessa e che qui si intende 
integralmente riportato; 
 
Di approvare l’erogazione di un contributo economico, quale rimborso del trasporto 
scolastico a favore dei minori ID 96487, ID 103095 e ID 103096, come da elenco allegato, 
per la somma complessiva di € 14.040,00 da imputare  al capitolo 13625/50 “Contributi a 
famiglie”- codice conto finanziario U. 1.04.02.05.999 “Altri Trasferimenti a famiglie n.a.c.” - 



 

esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la 
scadenza del debito relativo al servizio/fornitura è il 28/02/2026; 
 
Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’articolo 3 
della legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all’affidamento, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
finanziarie relative al presente affidamento costituisce, ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis 
della legge n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona Dott.ssa 
Lauretta Staffoni; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione 
nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo; 
di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii; 
 
 

 
 
 
 
lì 24 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


